33. Preter hec autem Morus blando sermone et placido vultu, prout^e Anglicis mos est^e, recensere cepit, se adhuc aliquid secreti habere, quod nobis detegere et bona intentione aperire vellet, ut hoc cognito in proxima dieta nobis prospicere et consulere desuper possemus. Aiebat ergo, se una cum collegis suis, postquam huc venisset, exemplar commissionis nostre seu^e procuratorii nostri^e ad statim in Angliam properanter misisse, ut hoc perspecto rex cum suis consiliariis desuper rescriberet; regem vero, priusquam ad eum procuratorium illud deferretur, abisse et consilium ita dissolutum fuisse; remansisse tamen in Londoniis unum atque alterum ex consiliariis suis, qui ubi vidissent ac examinassent procuratorium illud, hoc omnino judicassent insufficiens presertim et ex eo, quod in eo non esset expressum, quod oratores hanse haberent potestatem tractandi vel concludendi cum oratoribus regis super abusu privilegiorum suorum et emenda injuriarum ea ratione debita, nec ad

a) adhuc für hodie KaKl.
ipsum fehlt KaKl.

b—b) Von der zweiten Hand nachgetragen K, fehlt KaKl.
d—d) Fehlt KaKl.

c) ut hoc

e—e) Fehlt D.

tractandum et concludendum, qua forma dicta societas et ejus subditi perpetuis futuris temporibus in regno Anglie privilegiis anze gaudere debeant et se gerent ac tractabuntur ac vicissim subditi regis Anglie in opidis et locis anze; nec eciam ad tractandum et concludendum, que civitates et qui cives censebuntur esse de anza dumtaxat quo ad usum dictorum privilegiorum in Anglia; qui tamen articulus esset inter ceteros principalior et major, de quo omnino tractari et concludi oporteret, presertim cum et regi et consiliariis suis persuasum sit, illos de anza in societatem et communionem suam assumpsisse aliquas civitates de anza non existentes et sic excessisse limites privilegii sui; eciam ex eo, quod in eodem procuratorio non contineretur nec esset expressum, deputatis oratoribus permissam et concessam esse potestatem, ut aliquid de novo cum ipsis statuunt vel ordinent, quod similiter necessarium esset, attento presertim, quod in nostris privilegiis multa verba continerentur, que nos uno modo ipsi vero aliter intelligenda putarent, sicut essent verba illa „cum mercandis suis“^a, per que ipsi omnino crederent solum comprehendere res et merces, que in unaquaque civitate anze nascerentur, nos vero protextu illorum verborum merces preciosissimas in regnum Anglie sub eodem vectigali invehere et ita regie majestati prejudicare ac mercatores Anglie ab omni questu et lucro excludere. Simili modo eciam fieri circa primam clausulam privilegii nostri, per quam nos putaremus regem nichil statuere posse, per quod nostris privilegiis prejudicet, et ob id putare iniquum esse statutum de pannis intonsis non evehendis, quod tamen ob communem utilitatem tocius regni conditum esset et propterea eorum opinione equissimum; alioquin enim, si pro nostra opinione verba accipi deberent, consequens esse, regem Anglie nulla statuta condere posse pro commodo suorum, semper enim dicturos nos esse, quod hec in prejudicium nostrorum privilegiorum cedant; inde futurum, ut omnem potestatem regi adimamus et pretextu privilegiorum nostrorum regias manus claudamus. Que cum omnia sicuti pleraque alia^a exactissimam discussionem ac examinationem necnon decisionem requirant, nec ad ea mandatum nostrum se extendat, nisi qua(ten)us^b ex clausula generali dici posset, que ad ista tamen non sufficiat, prout illis visum esset. Ob id regios consiliarios ipsis rescripsisse ac seriose commisisse dicebat, ut mandatum nostrum impugnarent, nec vigore illius nobiscum tractarent vel concluderent; verum ipsos pro bono pacis et mutue amicitie consulcius et utilius judicasse, ut hec presens dieta in aliud tempus prorogaretur, quam si jam infecto negotio cederetur^c. Proinde itaque proposuissent illud, ut, si nobis videretur, dieta ista prorogaretur; de hoc tamen certos nos redderent ac admonerent^d, ut in proximo congressu sufficiens mandatum, in quo hec omnia ac alia ad rem istam accommoda plenissime exprimantur, adduceremus, alioquin futurum esse, ut et illa dieta proxima sine fructu et fine dissolvatur; quod ipsi omnino nollent et iccirco fideliter et probe ista detexissent, ne postea ignorantiam eorum pretendere possemus. Cum autem ad hec omnia singillatim respondere vellemus ac ostendere sufficienciam mandati nostri, Anglicus intercepto sermone nostro satis disputatum esse dixit nec opus esset, ut de hiis latius ad presens colloqueremur. Addebat eciam, quod iccirco hec predicta et alia in primo recessu nobis oblato expressissent, ut nos ex illo intelligeremus, de quibus in proximo congressu agendum esset, et ut ex illis procuratorium tunc afferendum concipere et dictare possemus, de quo iterum nos faceret admonitos, ut periculis, laboribus et expensis parceremus. Nos itaque, quia nulla potestas dabatur refellendi ea, que Anglicus adduxerat, neque respondendi aut desuper colloquendi, rursus institimus, ut ipsi

a) sicuti pl. al. am Rande von der zweiten Hand K, fehlt KaKl.

b) quatenus KaKlD, quantus K.

c) succederetur KaKlD.

d) ac adm. am Rande von der zweiten Hand für das im Text durchstrichene: ac alia ad rem istam accommoda K.

saltem clausulam, de qua supra diximus, recessui inseri paterentur, repetitis etiam rationibus prius allatis. Nichil ex eo regie celsitudini prejudicari diximus, si omnes cause et lites interim conquiescant, prout in omnibus prorogacionibus et dilationibus fieri consuevisset; hoc magne honestatis et equitatis fore, ut cum de hiis, de quibus in Anglia contenditur, in futura dieta disputandum, inquirendum ac concludendum sit et considerandum, an ne jure vel injuria fiant, etiam interim omnia illa sileant et conquiescant. Et multa hiis similia^a. Ad que Anglicus respondit, multum prejudicii regi ex eo generari, si hoc aperte in recessu poneretur, ut interim cause conquiescerent, cum enim ipse nunc (sit)^b et jamdudum fuerit in quasi possessione juris prohibendi evectionem pannorum intonsorum et similia faciendi, de quibus nos conquereremur; consequens esse, si hoc in recessu poneretur, ut omnia conquiescerent, nostri in sua quasi possessione rursus constituerentur et quod regi sua auferretur vel quod in sua impediretur; propterea definito consilio ipsos proposuisse, ut nullatenus in appositionem hujus verbi „conquiescant etc.“ consenciant, nec unquam mutatuos propositum; sperarent tamen et quasi pro certo haberent, quod pendente hac prorogatione rex nichil facturus sit, ad quod etiam omnem operam et diligentiam impendere vellent. Quod tacta manu mea^c Morus per fidem suam se facturum pollicebatur probe, fideliter et absque fraude. Nos igitur videntes, quod nichil proficere possemus neque rogando neque persuadendo, rem ad nostros collegas denuo perferendam duximus, quod Anglici libenter permiserunt¹.

34. Verum priusquam ab Anglicis discederemus interpellati ab eis tradidimus ipsis exemplar conceptus nostri, de quo supra². Quod illi recipientes polliciti fuerunt, quod illud correctum et emanatum facto prandio remitterent vel aliud, in quo persisterent, poscentes, ut conceptum ipsorum³ ipsis restitueremus. Quod et fecimus.

35. Insuper quoque inter colloquendum petivimus, ut ipsi articulos nostros alias traditos restituerent et alios castigatos a nobis reciperent, quod se facturos promiserunt et fecerunt. Etiam petivimus, ut procuratorium suum nobis dimitterent, nostrum vicissim recepturi. Sed illi causantes, hoc nunquam moris fuisse, copiam illius subscriptam ab eis daturos se promiserunt, similem accepturi a nobis. Quod etiam placuit ac utrumque sic factum fuit.

36. Eodem die⁴ prandio peracto Anglici miserunt conceptum recessus infrascripti, cui se omnino inhesuros dicebant nec detracturos aut addituos etiam apicem unum. Quo recepto aliquamdiu desuper contulimus variis sententiis prolatis. In hoc tamen omnes conveniebamus, ut die sequenti⁵ Anglici denuo interpellarentur, quemadmodum antea factum esset; possibile fore, ut vel in aliquo saltem nobis condesce(nde)rent^d rogati. Quod si omnino suo proposito persistendum putarent, tum quidem morem ipsis gerendum esse et recipiendum, quod ipsi offerrent, cum aliud haberi nequeat. Tucius esse, ut hec dieta suspenderetur, quam quod omnino dissolveretur, ut saltem interim unusquisque periculo et dampno suo consulere et prospicere possit. Et^e ita omnibus placuit^e.

37^f. Tenor vero istius quarti et ultimi recessus fuit: *Folgt n. 336.*

38. Die sabbati undecima dicti mensis doctor^g Matheus et ego^g, sicut conventum extitit, accessimus Anglicos rursus de hiis, que heri inter nos conclusa erant, cum illis conferentes ipsosque rogantes, ut clausulam, de qua sepe dictum est, recessui inseri paterentur, repetitis iterum rationibus supra relatis. Ad que illi

a) Et — similia am Bande von der zweiten Hand KD, fehlt KaKl.

b) sit KaKl, fehlt KD.

c) tactis manibus nostris D.

d) condescenderent D, condescerent K, consentirent KaKl.

e—e) Nachgetragen von der zweiten Hand K, fehlt KaKl.

f) § 37 und n. 336 fehlen Ka, nach-

getragen von einer andern Hand Kl.

g—g) Dafür: nos saepedicti doctores D.

¹⁾ Vgl. n. 391 §§ 11—22.

²⁾ Vgl. §§ 29, 30.

³⁾ Vgl. § 28.

⁴⁾ Aug. 10.

⁵⁾ Aug. 11.

responderunt, mirari se, quod tanta importunitate instarem super eo, quod tamen impossibile esset obtentu; dixisse ipsos iterumque ac iterum repetiisse, nunquam aliud facturos quam scripsissent, nec quamdiu viverent permissuros, ut hec clausula apponeretur; quid ergo ultra molesti essemus nos et ipsos tot laboribus frustra fatigantes. Repetierunt eciam promissionem, quam antea fecerant, de eo, quod probe et fideliter informarent regem, ut interim omnia conquiescerent. Proinde igitur videntes^a, indigne illos nostram tam sedulam, tam frequentem, tam importunam sollicitacionem ferre, rogavimus, ut veniam darent importunitati nostre nec malo animo ferrent, quod nos jussu collegarum nostrorum faceremus; officii nostri esse, ut diligentiam in re tanta impenderemus. Quod et ipsi confitebantur bonorum oratorum officio nos esse functos dicentes et diligenciam nostram recommendantes. Obtinuimus eciam precibus nostris, ut pariter consideremus et recessum legeremus temptaturi, si quid hoc modo consequi possemus, quod sola relatione nequiveramus. Inter legendum autem quedam verba detracta fuerunt et clausula ultima per ipsos apposita. Et sic utrimque recessum ac conventum, ut nos recessum illum denuo nostris ostenderemus et, si placeret, illum revisum ipsis remitteremus; die sequenti¹ in conventu predicto sigillandum et subscribendum.

39. Interim igitur ostenso recessu collegis nostris diuque desuper disputato postremo placuit, ut Anglicis remitteretur et ut utrimque tam regi oratores quam nos die dominica sequente¹ in sepedicto conventu carmelitarum illum sigillaremus et subscriberemus. Et sic factum fuit.

40. Die dominica¹ Anglici reportarunt recessum ingrossatum et in pergameno scriptum, cui tamen preter et ultra conventionem nostram adjecerant clausulam illam „plena auctoritate suffulti“, relicta et ommissa quadam alia, quam nos apposueramus. Super quo eciam diu inter nos disputatum fuit, sed frustra ipsis in suo proposito perseverantibus et quasi verba consecracionis essent nec jota nec ditellum apponi consentientibus, licet a nobis sepe interpellarentur et rogarentur. Itaque prehabito colloquio, cum cerneremus Anglicos duros et pertinaces esse nec flecti posse, acquievimus ipsis recessum subscriptum^b acceptantes illique nomina et cognomina nostra, quod et ipsi fecerant, subscribentes et sigilla utrimque apponentes, quamquam Anglicorum sigilla nullius fidei esse viderentur, cum vel facies vel alia similia continerent, non uniuscujusque arma vel nomina, ut sigilla vera consueverunt. Tum vero rogavimus ipsos, ut causas nostras commendatas haberent et quemadmodum fuissent polliciti fautores se ostenderent. Quod illi omnino sic^c facturos dicebant ac promittebant nobisque valedicentes abierunt².

a) Videntes itaque *KaKI*.

c) suprascriptum *KaKI*.

c) se *KaKI*.

¹⁾ Aug. 12.

²⁾ *Am Schluss von n. 339 findet sich in KaKI das Folgende an-*

gehängt: Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo die dominica duodecima mensis augusti omnes oratores tam regis quam ansae simul constituti in conventu carmelitarum relegerunt recessum ab Anglicis ingrossatum et ab eorum secretario, ut videbatur, conscriptum. Et considerato, quod una clausula in nostro recessu, quem nos concepimus scripta: Salvis etc. in fine posita ommissa fuit et alia per Anglicos, que in nostro non habebatur, posita, videlicet: Sufficiente autoritate etc., diu fuit per nos et diligenter laboratum, ut clausula nostra poneretur, sed non potuimus obtinere; imo Anglicus doctor in Anglica lingua dixit, quod nunquam vellet pati, ut unum jota adponeretur. Propterea oportebat nos recipere recessum, sicut ipsi eum conceperant. — Etiam seriose ego admonui dominum Adolphum et Albertum, quod subscriptio et sigillatio Anglicorum nullius momenti esset nec valeret, quia non erant sigilla sed facies. Et dominus Adolphus respondit, hunc esse morem Anglicorum nec referre, ex quo per eorum secretarium recessus scriptus esset et nos habere-mus procuratorium subscriptum ab eis. Ad quos respondi, mihi satis esse commonuisse et libenter velle congrédi quo vellent. Actum in domo Adami Bave in horto vicino camere presente Alberto Genesense. Etiam de mane satis hoc dictum fuit Lubecensibus, qui ridebant. — Eodem die presentibus omnibus oratoribus ansae in domo mercatorum lecti fuerunt articuli et diligenter inter-

41. Deinde^a die Lune 13. mensis augusti, cum jam abissent Anglici, oratores anze vocatis oldermannis Londoniensibus et magistro Henningo secretario ipsorum proposuerunt ex^a hiis, que cum Anglicis acta et tractata essent, satis ipsos scire, quo pacto ab Anglicis discessum sit, qua fraude, qua astucia illi nobiscum egerint, quam pulchra ab inicio polliciti fuerint, quam pauca prestiterint; ob id consultum videri, ut ipsi vel per secretarium suum vel alium, quemcumque vellent^b, suos in Anglia agentes de hiis, que gesta essent, quantocius cerciores redderent, ut si vellent suo periculo consulerent et res suas cum privilegiis exportarent. Parum Anglicis, quemadmodum et ipsi scirent, fidendum esse, ingentia illos promittere, exilia^c prestare, eciam consultum nobis videri, ut ipsi illos, qui in Anglia essent, admonerent, ut silencio tegerent, que hic inter nos conventa essent, et ne aliquis ipsorum ea cuiquam extero panderet vel aliquid contra formam recessus^d attemptaret. Deinde et secundo, ut ipsi, quorum expensis proxima dieta servanda esset, perpendere, an cum pompa et multis personis vel cum paucis eam servari vellent. Tercio, ut privilegia, provisiones, literas, scripturas et quecumque alia munimenta ad rem istam conferencia quamprimum perquirerent et copias transmitterent, ut ex hiis omnibus plena instructio sumi et Anglicis in proxima dieta eo melius obviari possit. Quarto, ut si qui alii defectus essent vel querele, quod de illis inquirerent et desuper ac eciam super jam propositis de probacionibus sibi providerent; de quibus omnibus ipsos fideliter admonitos esse vellemus.

42. Insuper eodem tempore proconsul Coloniensis proposuit, expediens sibi videri, ut de forma et modo concipiendi procuratorium in proximo congressu exhibendum diligenter interim cogitetur, ne ex illius defectu et insufficientia periculum incurratur.

43. Secundo, ut pariformiter cogitetur interim super hiis, que ab Anglicis proposita fuerunt, et ut omnes scripture, litere et munimenta exacta diligencia revideantur et examinentur.

44. Item et tercio consultum esse putabat, ut civitates anze vel saltem major et pocior pars earum interim convocetur, et ut cum eis tractetur et concludatur, quid et qualiter cum Anglicis in proximo congressu agendum sit, sub beneplacito tamen senatus Lubicensis.

45. Item ut in eventum illis concipiantur articuli et capita eorum, de quibus inter nos et Anglicos locutum et tractatum est, ut eo maturius deliberatio et consilium desuper haberi possint inter^e civitates anze vel mittendos ab eis^e.

46^f. Ad haec respondit proconsul Lubicensis, civitates anzae terra et mari disjunctas tempusque breve esse, ita ut intra primam maji convenire difficile [esset]^g, utcumque eam tamen rem in arbitrium senatus Lubicensis majorum suorum, quibus id fideliter referre vellent, et praesertim de coetu civitatum indicendo, rejiciendam putavit.

Laus Deo^h.

B. Verträge.

333. *Hansischer Entwurf eines Abschiedes aus den Verhandlungen mit den Engländern zu Brügge. — 1520 [Aug. 8]¹.*

a—u) Am Rande von der zweiten Hand K, fehlt KaKl.

esse vellent KaKl.

Hand K, fehlt KaKl.

von späterer Hand nachgetragen Kl, fehlt KKa.

c) exigua KaKl.

e—e) Nachgetragen von der zweiten Hand K, fehlt Ka.

g) erit D.

b) Folgt: quod in eorum arbitrio relictum

d) contra f. rec. am Rande von der zweiten

f) § 46 D.

h) L. D. fehlt Ka.

pretati et quesitum, an aliquid addere vel detrudere vellent. Qui omnino voluerunt, ut exhiberentur sicut concepti et ibi lecti erant facta per me omni diligentia cum oblatione ad quemcumque. Actum in domo mercatorum mane hora octava.

¹) Vgl. n. 332 §§ 25, 26.

K aus StA Köln, Bl. 307 der Handschrift, in der n. 332.
D StA Danzig, Bl. 19 der Handschrift, in der n. 332.

Cum post multa colloquia variosque tractatus et congressus inter nos N. et N., illustrissimi regis Anglie etc., et N. et N.¹, civitatum anze Theutonice nationis oratores et ambasiatores, in hac dieta Brugis anno 1520 mense junio (*sic*) servata, indicta et prefnita super controversiis, differentiis ac queremoniis damnisque et injuriis propositis et tractatis ex certis causis et presertim ex eo, quod nos regii oratores plenam super hiis, que ab oratoribus anze proponebantur, instructionem non habebamus neque insonculto rege nostro desuper transigere posse asserebamus, finaliter concludi, transigi ac differentiis hujusmodi finis imponi non potuerit, iccirco pro mutuo et amicabile exercicio negociacionis et mercatus inter utriusque partis subditos, et ut amicia et societas inter eos perseveret, communi omnium nostrorum beneplacito et assensu inter nos concordatum, conclusum et conventum est, quod hec dieta ab hoc die in antea usque ad primam diem mensis maji anni proxime sequentis continuata et prorogata censeri debeat et existat, prout et eam prorogamus et continuamus, quodque interim et usque ad proximum congressum omnes cause, questiones, lites et controversie in judiciis quam extra in regno Anglie contra homines dicte anze mote et movende et econtra omnino conquiescere nichilque contra eos vel aliquem ipsorum arrestationis vel denuntiationis^a in judicio scacarii vel alias quoquo modo contra libertates et privilegia seu consuetudines ipsorum attentari vel fieri debeat, sed interim mercatores dicte anze in dictum regnum Anglie secure ac tute venire ac ibidem conversari et mercari, necnon ab eodem libere et secure cum rebus et mercibus quibuscunque recedere valeant et possint, quodque rex ipse ad dictam diem primam mensis maji suos nuncios et oratores ad hoc opidum Brugense de et super omnibus querelis generalibus et specialibus propositis et proponendis plene instructos cum sufficienti mandato tractandi, concordandi et concludendi desuper mittere debeat omni dolo et fraude seclusis. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem ac testimonium nos oratores etc. nomina et cognomina nostra cum signis et sigillis etc. presenti scripto etc. Datum etc.

334. *Englischer Gegenentwurf eines Abschiedes. — Brügge, 1520 [Aug. 9]².*

K aus StA Köln, Bl. 308 der Handschrift, in der n. 332.
D StA Danzig, Bl. 20 der Handschrift, in der n. 332.

Cum post multa colloquia variosque^b tractatus et congressus inter nos N. et N., illustrissimi regis Anglie etc., et N. et N.¹, civitatum anze Teutonice nationis oratores, nuncios et ambasiatores, in hac dieta Brugensi anno domini 1520 mense junii (*sic*) indicta et servata super controversiis, differentiis et querimoniis damnisque et injuriis propositis et tractatis ex certis causis ac presertim ex eo, quod^b ex articulis et gravaminibus propositis per dominos oratores de anza apparuit, quod illis articulis exceptis, qui mentionem faciunt de pannis non exportandis ex Anglia nisi prius per fullones paratis, et quo conqueruntur, non posse vina Burdegalensia neque temperamentum de Tolosa, vulgariter Toulouse wode nuncupatum, nisi in navibus Anglicanis inferre, in quibus duobus articulis oratores serenissimi regis tenent, quod illa statuta fieri et executioni mandari potuerunt citra ullam violacionem alicujus privilegii dicte anze concessi, in ceteris omnibus articulis necesse fuerit informari ex Anglia per eos, quorum factum idem articuli singillatim concernebant, responsum quorum articulorum dicti domini oratores de anza grave duxerunt

a) arrestatione vel denuntiatione D.

b) Dafür: etc. ut supra usque ad clausulam D.

¹⁾ Vgl. 336.

²⁾ Vgl. 332 §§ 27, 28.

expectare, iccirco pro mutuo et amicali exercicio negociacionis et mercatus inter utriusque subditos, et ut amicitia et societas communis inter eos perseveret, communi omnium nostrorum beneplacito et assensu de proroganda dieta inter nos conventum, concordatum et conclusum est modo et forma subsequenti: 1. Imprimis conventum, concordatum et conclusum est inter oratores prenomi-natos, quod hec dieta ab hoc die in antea usque ad primum diem maji anni proxime sequentis continuata et prorogata censi debet et existat, prout eam sic prorogamus et continuamus. 2. Item conventum, concordatum et conclusum est inter nos oratores, quod tam oratores serenissimi regis quam oratores magnifice societatis anze convenient die prestituto in Brugis opido Flandrie sufficienti auctoritate et mandato suffulti et plene instructi ad tractandum, communicandum et concludendum tam super abusu privilegiorum suorum per mercatores de anza Theutonica annis superioribus facto, si quem talem abusum factum esse apparuerit, quam de violationibus eorundem privilegiorum ipsis mercatoribus anze illatis, si quas tales illatas esse probaverint, necnon ad tractandum et concludendum de emendis injuriarum hincinde ratione abusus aut violationis illorum privilegiorum faciendis et ad declarandum et concludendum aut eciam de novo statuendum et concordandum, qua forma dieta societas et ejusdem subditi perpetuis futuris temporibus in regno Anglie privilegiis gaudebunt aut gaudere debeant, gerent sese et tractabuntur, ac vicissim, quibus privilegiis et in qua forma mercatores Anglie in urbibus, opidis, villis, districtibus et dominiis dicte societatis anze gaudebunt, gerent sese et tractabuntur, ac eciam ad tractandum et concludendum, que civitas et qui cives censebuntur esse de anza predicta dumtaxat quo ad usum dictorum privilegiorum in Anglia, ac eciam qui subditi serenissimi regis Anglie censebuntur privilegiati in dominiis dicte anze et quibus modis utrimque fiet fides et probabunt se esse tales, qui privilegiis gaudere possint et debeant, necnon ad cetera omnia facienda, ad que commissiones eorum, quas ad presentem dietam attulerunt, se extendunt. 3. Item conventum, concordatum et conclusum est inter sepe-dictos oratores, quod pendente hoc prorogatione licebit quibuscunque subditis serenissimi regis Anglie ad civitates, opida, districtus quoscunque societatis anze Theutonice ire ac tute et secure ibi conversari et mercari ac cum rebus et mercibus suis tute et secure inde recedere, et pariformiter licebit subditis magnifice societatis anze in dictum regnum Anglie venire, illic tute et secure conversari et mercari, merces suas invehere et inde exportare, ita quod prorogatione pendente omnia interim maneant utrimque in eodem statu, quo fuerunt tempore congressus dictorum oratorum et commissariorum racione hujus dicte in dicta villa de Brugis, et quod nichil novi attemptetur interim ab alterutra parte, quod cedat in prejudicium, damnum aut nocumentum alterius partis quovismodo. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium nos antedicti oratores nomine superiorum nostrorum in membranis indentatis premissa conscribi fecimus eis que nomina et cognomina nostra cum signis et sigillis communivimus et communita alternatim tradidimus. Datum etc.

335. *Hansische Abänderung des englischen Gegenentwurfs. — Brügge, 1520 [Aug. 9]¹.*

K aus StA Köln, Bl. 311 der Handschrift, in der n. 332.

D StA Danzig, Bl. 22 der Handschrift, in der n. 332.

Cum post multa colloquia variosque^a congressus et tractatus inter nos N. et N., serenissimi et illustrissimi regis Anglie etc., et N. et N.², communionis anze Theutonice nationis oratores, nuncios ac procuratores, in hac dieta Brugis opido

^a—^a) *Dafür:* etc. ut supra usque ad clausulam *D.*

¹) *Vgl. n. 332 §§ 29, 30.*

²) *Vgl. n. 336.*

Flandrie anno domini 1520 mense junio (*sic*) statuta et servata super controversiis, differentiis, querelis damnisque et injuriis propositis et tractatis^a ex certis causis concludi, transigi finisque illis imponi nequiverit, ideirco pro mutuo exercicio et intercursu negociationis et mercatus, ac ut inter utriusque partis subditos amicitia et concordia perseveret, communi omnium nostrorum beneplacito, consensu et voluntate de proroganda hac dieta ac alias inter nos conventum, conclusum et concordatum est modo et forma subsequenti: 1. In primis conventum, conclusum et concordatum inter^b nos oratores prenomatos, quod hec presens dieta ab hoc die ex nunc et in antea usque ad primam diem mensis maji anni proxime sequentis 1520 continuata et prorogata sit et esset, prout et eam jam et de presenti sic continuamus et prorogamus^b. 2. Item conventum, concordatum et conclusum est inter nos, quod durante hac prorogatione et usque ad congressum proximum omnes cause et questiones ac lites privilegia et libertates anze quoquomodo contingentes vel respicientes, in regno Anglie contra homines dicte communionis inchoate et pendentes et omnia alia conquiescere debeant, nec desuper in judiciis vel extra procedi aut interim aliquid novi per arrestacionem bonorum vel corporum vel alias quoquomodo attentari vel fieri in prejudicium vel gravamen illorum. Et hoc idem servabitur in personis et bonis Anglicorum salvis semper privilegiis anze tractatibusque et conventionibus inter coronam Anglie et illos de anza initis et factis. 3. Item pariformiter inter nos conventum, conclusum et concordatum est, quod interim et per tempus prescriptum licebit subditis serenissimi regis Anglie ad civitates et opida quecumque dicte communionis anze Theutonice ire ac ibidem secure ac tute conversari et mercari ac cum rebus et mercibus suis inde recedere, et pariformiter licebit hominibus prefate communionis anze in dictum regnum Anglie et quecumque alia loca et dominia predicti illustrissimi regis secure venire tuteque et secure ibidem conversari et mercari et ab eisdem cum rebus et mercibus ipsorum salvi et securi ad quecumque alia loca recedere, ita quod interim nichil ab alterutra parte attemtetur, quod cedat in prejudicium, damnum aut nocumentum alterius quoquo modo. 4. Item concordatum et conclusum est, quod prestituto die, prima videlicet mensis maji anni sequentis, tam oratores serenissimi regis Anglie quam eciam oratores communionis anze in dicto opido Bruggensi convenient ad communicandum, tractandum et concludendum super omnibus querelis, differentiis et dissensionibus damnisque et injuriis specialibus et generalibus vicissim propositis et proponendis. In quorum omnium et singulorum etc.

336. *Endgiltiger Abschied aus den Verhandlungen. — Brügge, 1520 Aug. 12.*

K aus StA Köln, Abschrift Pauls vom Felde.

K1 ebd., Bl. 315b der Handschrift, in der n. 332; Entwurf von Aug. 10¹.

D StA Danzig, Bl. 26 der Handschrift, in der n. 332. Vgl. noch n. 391 § 11.

Gedruckt: aus K bei Lappenberg, Urkundliche Geschichte des hansischen Stahlhofs zu London S. 173.

Cum post multa colloquia variosque congressus et tractatus inter nos^c Willelmum Knyght, legum doctorem, Johannem Husce, militem, Thomam More, armigerum, ac Johannem Hewester, gubernatorem societatis mercatorum Anglie, serenissimi regis Anglie etc., et Nicolaum Bromsz, proconsulem, Matheum Pakebusch, legum doctorem, Lambertum Witinghof, consulem, magistrum Paulum vame Felde, secretarium, Lubicenses, Adolfum Rynck, proconsulem, Herman Rynck, militem, Jodocum Erbach, doctorem, Albertum von Gnysz, consulem, magistrum Thomam Borchman, Colonieneses,

a) *Vgl. S. 599.*

b—b) *Dafür: est etc. ut supra primus articulus D.*

c—c) *Fehl, dafür:*

N. et N., serenissimi regis Anglie etc., et N. et N. Kl.

¹⁾ *Vgl. n. 332 §§ 36, 37.*

Gerhardum vom Holte, consulem, Johannem Hulp, consulem, magistrum Johannem Reyneke, secretarium, Hamburgenses^c, magnifice communionis et civitatum anze Theutonice oratores, nuntios et commissarios in hac dieta Brugis opido Flandrie anno domini 1520 mense junio (*sic*) statuta et servata super controversiis, differentiis, querelis, damnis et injuriis propositis et tractatis ex certis causis concludi, transigi finisque illis tunc imponi nequiverit, iccirco pro mutuo exercitio et intercursu negotiationis et mercatus et ut inter utriusque partis subditos amicitia et concordia perseveret communi omnium nostrorum beneplacito, consensu et voluntate de proroganda hac dieta ac alias inter nos conventum, concordatum et conclusum est modo et forma subsequente: 1. Imprimis conventum, concordatum et conclusum est inter nos oratores prenominos, quod hec presens dieta ab hac die in antea ex nunc usque ad primam diem mensis maji anni proxime sequentis videlicet millesimi quingentesimi vicesimi primi continuata et prorogata sit et esse debeat, prout eam sic prorogamus et continuamus. 2. Item conventum, concordatum et conclusum est inter nos oratores, quod pendente hac prorogatione licebit quibuscumque subditis serenissimi regis Anglie etc. ad civitates, opida, districtus quoscumque communionis anze Theutonice ire ac tute et secure ibi conversari et mercari ac cum rebus et mercibus suis tute et secure inde recedere. Et pariformiter licebit hominibus magnifice communionis anze in dictum regnum Anglie venire, illic tute et secure conversari et mercari, merces suas invehere et inde exportare, ita quod, hac prorogatione pendente omnia interim maneant utrimque in eodem statu, quo fuerunt tempore congressus dictorum oratorum et commissariorum, et quod nichil novi interim attemptetur ab alterutra parte, quod cedat in prejuditium, damnum aut nocumentum alterius partis quovismodo. 3. Item conventum, concordatum et conclusum est, quod prestituto die primo videlicet mensis maji anni sequentis tam oratores serenissimi regis quam oratores magnifice communionis anze in dicto opido Brugensi convenient suffulti auctoritate et potestate sufficienti ad communicandum, tractandum, transigendum et concludendum super omnibus querelis, differentiis et dissensionibus, dampnis et injuriis specialibus et generalibus vicissim propositis et proponendis. 4. Item conventum et concordatum est per oratores supradictos, quod nulla clausula antescrpta in hoc recessu deroget in posterum quicquam aut privilegiis dicte communionis de anza, quibus de jure gaudere debeant, aut juri regis Anglie aut privilegiis subditorum ejus, quibus legitime et de jure gaudere debeant. In quorum omnium^a et singulorum fidem et testimonium nos oratores serenissimi regis Angliae supranominati huic recessui nomina et cognomina nostra subscripsimus, sigillis et signis nostris communivimus et eum oratoribus magnifice communionis ansae tradidimus duodecimo die mensis augusto anno domini millesimo quingentesimo vicesimo^a.

C. Beilagen.

337. *Allgemeine Klagen der Hanse gegen die Engländer. — Brügge, 1520 Juli 23¹ (1521 September).*

K aus StA Köln, Bl. 323—327 der Handschrift, in der n. 332, von anderer Hand als diese. Ueberschrieben von der Hand, welche die Randnotizen zu n. 333 schrieb: Articuli generales oratorum anze 1520.

D StA Danzig, Bl. 31—36 der Handschrift, in der n. 332. Ebenso überschrieben.

K1 StA Köln, Bl. 276—291 der Handschrift, in der n. 332—337, findet sich eine Abschrift der fast gleichlautenden Klagen in den Verhandlungen zu Brügge 1521

^a—^a) Fehlt, defüq: etc. KID.

¹) Vgl. n. 332 § 6.

Sept. 12 ff.; nur die Rückseiten beschrieben, von zwei Händen, deren eine die ist, welche den Bericht über die Verhandlungen von 1521 Sept. 12 schrieb. Ueberschrieben: Querele generales oratorum anze contra regios oratores et regem porrecte. Die Abweichungen sind hier mitgetheilt unter K1. Vgl. n. 454.

K2 ebd., Hanse IV n. 103 Acta Anglicana 1520—1521, Bl. 2—9 eines Heftes von 10 Bl. Auf Bl. 1: Querele anze contra Anglos. Auf der Kehrseite von Bl. 10: Item appunctuatum, conventum, conclusum est, quod cessari debeat aliena et extorta de verbo „suis“ interpretatio juris dispar communi privilegiorum tenori et longeve observantie, que optima est legum interpretatio, contraria.

Gedruckt: aus K1 unter Benutzung von K und K2 zu 1520 Schanz, Englische Handelspolitik gegen Ende des Mittelalters II, n. 97 S. 432 ff.

Regie celsitudinis procerumque ac optimatum regni Anglie ac cujuslibet alterius majestate, honore ac reverentia semper salvis, salvis quoque federibus, pactis, conventionibus ac recessibus inter inclytam coronam Anglie et civitates anze Theutonice nationis scripto vel alias initis et firmatis, privilegiis quoque, libertatibus ac exemptionibus vel regio beneficio tributis vel consuetudine diuturna quesitis nihil lesis oratores et nunctii dictarum civitatum premissa protestatione, quod per infra scripta serenissimi ac potentissimi regis Anglie suorumque honorem nullis obprobriis, contumeliis vel injuriis quoquomodo afficere vel contingere volunt aut intendunt, sed nuda et aperta veritate solum dicte anse et hominum illius gravissimas^a injurias, oppressiones et dampna tam in mari quam terra ab Anglicis irrogatas et irrogata detegere illorumque omnium emendationem, ablatorum restitutionem privilegiorumque suorum ac conventionum inpletionem, quarum tenores et verba hic pro sufficienter insertis haberi desiderant, instanter petere proponunt et dicunt infrascripta.

1. In primis siquidem conqueruntur oratores supradicti, quod etsi memoratis privilegiis totiens innovatis venerabilisque parlamenti decreto et regia approbatione firmatis expressum ne non vetustissima consuetudine observatum sit, quod dictarum civitatum homines cum navibus et mercibus suis quibuscumque possunt in quoscunque Anglie portus se conferre secureque et tute in regno Anglie morari, perpetuam cum Anglicis pacem, concordiam et amicitiam habituri, post et contra hec omnia tamen preteritis annis dictis hominibus varia et diversa gravissima damna ac injurie intollerabiles ab Anglicis irrogate sunt navesque multe expilate et nunquam violenter ablate, et ubi humanius et mitius agi videbatur, armamenta omnia cum rebus et mercibus suis adempta idque, quod nec ulla tergiversatione celari potest, per regios capitaneos^b citra sue celsitudinis, ut credimus, mandatum vel commissionem, contra que quanquam ab ipsis dampnum passis instantissime justitia implorata sit petitumque sepenumero, ut quod improbe ablatum restitueretur, nunquam tamen aliquid obtineri potuit auribus^c eorum quibus justitia demandata erat semper clausis et obturatis^d.

2. Item pariformiter conqueruntur etiam dicti oratores, quod licet eodem regio indulto in Trajectensi tractatu renovato cautum et provisum sit, quod nulla nova^d prisa vel indebita prestatio vel onera aliqua nova^d preter ea, que ab olim extiterunt, vel rebus vel mercatorum dictorum corporibus imponi debeant nec hiis aut aliis ipsorum privilegiis per quencunque actum parlamenti ullo unquam tempore prejuditium generari, contra hoc tamen tonsores et fullones Londonienses coadjutantibus quibusdam regni Anglie primoribus pro sua privata utilitate et commodo in grave dispendium mercatorum post et contra sepedicta privilegia ac veterimam observantiam quoddam insolitum gravamen et (restrictionem)^e antiquissime libertatis invenerunt et per regiam celsitudinem sinistre^f ut creditur informatam firmari et

a) gravissimas fehlt K1.

b) et alios K1.

c—e) Fehlt K1.

d—d) Fehlt K1.

e) restrictionem DK1, restitutionem K.

f) Folgt: ab eis K1.

publicari fecerunt, ut omnia pannorum stamina duorum talentorum vel supra, priusquam ex Anglia evehantur, tonderi et parari debeant, alioquin et si secus actum esse compertum fuerit, panni sic intonsi pro dimidio regio fisco inferantur et pro residuo deferenti concedantur. Quod et pro chdolor in personis multorum mercatorum interim cum illorum maximo^a dampno usurpatum et practicatum est, quemadmodum in privatorum querelis postea proponendis^b apparebit, per quod dictorum mercatorum negotiatio et questus^c deperit^d, privilegiorum tenor et efficacia violantur et vetuste consuetudini ac libertati conventionibusque initis contravenitur; petitur itaque, ut desuper congrua provisio, prout res exigit, fiat, et ut pauperes mercatores, quod ipsis improbe^e ablatum est, recipiant.

3. Consequenter conqueruntur dicti oratores et quidem lamentabiliter, quod, quanquam regia majestas seipsam conservandis tuendisque dicte anze privilegiis ac libertatibus obstrinxerit^f necque ullatenus passuram, ut a quoquam attemperetur vel violentur^g, promiserit^h, hoc tamen minime attento conniventibus oculis hactenusⁱ permissum est et permittitur, mercatores dicte anze invitos et contradicentes in iudicio seacarii, cum^k tamen minime subsunt^k, indebite molestari mulctisque maximis innocenter premi et preter ullam culpam damnari resque et bona ipsorum fisco adici, ubi^k nec defensio recipitur neque privilegiis ipsorum locus relinquitur, sed pro voluntate sola in favorem delatorum res geritur et innocentia opprimitur^k, imo quod longe gravius est nonnunquam et frequentissime ad inquisitionis iudicium pervenitur, non tamen eo modo quem privilegiorum et conventorum tenor prescribit, quibus cautum est, quod, quotiens Anglicus Alemanum via inquisitionis persequitur vel econtra, duodecim viri pro dimidia parte Anglici et pro reliqua Alemanni bone opinionis et fame eligi et assumi debeant, qui scrutatis cause meritis justitiam administrent. Qua forma neglecta Anglici imminente inquisitionis iudicio non Alemanos, sed cujusvis alterius nationis homines ipsis affectos et faventes eligunt, per quos mercatores frequenter^l omni^m juris ordine pretermissio priusquam audiuntur^m condemnantur et ad solvendum quod nunquam debuerunt compelluntur nichil ipsis profitentibus consuetudinibus diutissime observatis neque regiis indultis neque provisione, qua cautum est, ne acta parlamenti privilegiis anze prejudicent vel vim vel efficaciam ipsorum ledant, quemadmodum tractatus etiam Trajectensis aperte demonstrat, quem dicti oratores in suo robore servari damnoque et injuria affectis satisfieri, huic quoque morbo remedium adhiberi seriose desiderant et expetunt.

4. Insuper conqueruntur, quod, licet inter cetera sepedicto regio beneficio prefatis mercatoribus gratiose indulta concessum et cautum sit, ut merces suas pro suo beneplacito, dum et quando volunt, ex Anglia libere evehere possint omni impedimento et contradictione cujuscumque cessante, Londonienses tamen non attento, quod ipsorum civitas in hac parte indulti expresse nominata sit et precipue ad istius observantiam asstricta, superioribus annis, postquam Alemanni mercatores pannis comparatis et navibus impositis solvere disposuerunt, comparato undecumque regio mandato naves cum mercibusⁿ detineri^o fecerunt et procurarunt ac plerumque ad multos dies transitum ipsorum impediunt, quo fit^p, ut multi mercatores sic injuste detenti fidem fallere coacti sunt sepiusque pannos magno numero ac precio emptos pro modico Anglicis dimittere aut in navibus quousque vel vetustate vel alio vitio consumpti vel corrupti et depravati aut prorsus inutiles vel saltem viliores reddantur^q

a) magno KI.
deperitur K.

b) Folgt: clarius KI.
o) improbe fehlt KI.

c) et questus fehlt K.
f) astrinxerit KI.

d) deperit KI.
g) Am Rande

von der Hand, welche den Bericht über die Verhandlungen von 1521 Sept. 12 schrieb, nachgetragen: Hic nostri non tam querebantur de iudicii incompetencia, quantum de oppressione suorum per iudices seacarii KI.

h) promiserit fehlt KI.

i) sepe für conn. oc. hact. KI.

k—l) Fehlt KI.

l) injuste für frequenter D.

m—n) Fehlt, dafür: injuste KI.

n) mercatoribus KI.

o) Folgt: plerumque KI.

p) factum sit KI.

q) reddebantur KI.

in grave ipsorum dispendium pariter et jacturam. Petitur itaque, ut et huic improbe^a machinationi et fraudi remedium adhibeatur et mercatoribus sic damnificatis contra illos^b expedita justicia, prout equitatis ratio postulat, administretur.

5. Preterea conqueruntur dicti oratores, mercatores dicte anze contra sepe dicta privilegia et libertates suas indebite pregravari in custuma solvenda; nam ubi secundum indulta regia tractatusque dudum initos et observantiam antiquissimam 3 denarios de qualibet libra solvandos, a pluri^c immunes et liberi esse deberent, ab aliquibus annis et citra de quolibet plastro plumbi 5 β st. in Hulle pendere coacti fuerunt et coguntur, in Lenne vero et Bosteyn 4 β st. in privilegiorum suorum enervationem ipsorumque mercatorum gravamen, dispendium ac^d jacturam.

6. Insuper quoque, et quod longe gravius est, ab aliquibus annis preteritis reperti sunt nonnulli, qui verba dictorum privilegiorum contra propriam significationem juri ac observantie diuturne consonam et conformem in damnum mercatorum sinistre interpretari conati sunt et conantur asserentes, quod dictio „suis“ in dictis privilegiis adjecta verbo „mercandis“ solum comprehendat res et merces, que in unaquaque civitate anze dumtaxat nascuntur, non autem illas, que aliunde a dictis mercatoribus conportantur^e, quo fit, ut reverendissimus^f dominus cardinalis, regius cancellarius, hujusmodi aliene et extorte interpretationi innixus^f de his rebus et mercibus, que a mercatoribus aliunde queruntur et comparantur^g, majorem costumam solvendam fore, nec privilegia anze in his sibi locum vindicare debere contendat^h et constanter asseveretⁱ, cum tamen nedum jure peritis, verum etiam mediocriter doctis cognitum et explorati juris sit, „suorum“ appellatione contineri quemcumque justo titulo et traditione vel quasi intervenientibus in alterius dominium translata sunt, et id quidem precipue in privilegiis, in quibus latissima et amplissima verborum interpretatio facienda est non restricta neque angusta, multo minus extorta, impropria et aliena, per quam privilegium vel viribus evacuetur aut privilegiato minus proficuum et utile reddatur^k.

7. Consequenter conqueruntur oratores sepe dicti, quod, licet custuma semel soluta nulla alia amplius a mercatoribus pro talibus mercibus costumatis exigi vel postulari debeat, quemadmodum supradicta privilegia indicant, hoc tamen non attento ab aliquibus annis preteritis fuerunt dicti mercatores soluta semel custuma ad alium solvendam in Nycastel, Suethampton, Jermoede et plerisque aliis locis regni Anglie coacti et compulsi, prout et hodie compelluntur sub colore illo, quasi illa custuma censi debet custuma loci illius, verba quidem Anglicis tenentibus, sed sensum et vim privilegiorum violantibus.

8. Preterea conqueruntur oratores supradicti, sepe dictos mercatores etiam in alio gravari, quod neque vina Burdegalsensia neque temperamentum coloris de Tolosa, vulgariter Tolose waede^l, in regnum Anglie nisi in navibus Anglicanis inferre permittuntur; propter quod nonnulli ex eis hujus rei inscii privilegiis innixi ademptis mercibus suis grave damnum pertulerunt, cum tamen et regia provisio, diuturna consuetudo^m et Trajectensis tractatus inpune illud fieri sinant ac ita semper observatum existat.

9. Insuper ultra predicta conqueruntur oratores supradicti, mercatores anseⁿ ab Hullensibus corone Anglie subditis gravem suorum privilegiorum ac libertatum violationem et restrictionem pati, cum enim ipsis permissum et concessum sit, ut

a) improbe fehlt KI.

b) illos am Rande für das im Text durchgestrichene fraudulentos K.

c) pluribus KI.

d) grave dispendium et KI.

e) comparantur KI.

f—f) fehlt DK1.

dafür in KI: quidam ex regis consiliariis hujusmodi interpretationi innixi, in D: quidam e. r. c. hujus alienae et extorte int. innixus.

g) conportantur KI.

h) contendant DK1.

i) assererent DK1.

k) Folgt: Prout etiam in Trajectensi tractatu cautum extitit KI.

l) Toulouse

wode KI.

m) diut. cons. fehlt KI.

n) Folgt: so KI.

res et bona ipsorum libere possint in regnum Anglie per quemcunque portum velint invehere ac inde reducere seu evehere illaque in quorumcunque voluerint domibus accedente illorum consensu custodienda deponere. Hullenses dictorum indultorum ac libertatum immemores mercatores ipsos arcant et constringunt, ut non nisi in certis locis merces hujusmodi collocent nec alio portu quam quo induxerint eas evehant nec alicubi quam apud eos et de rebus eorum quicquam comparent seu emant, cum tamen sepe numero apud eos neque panni neque res alie venales existant, quas vel ipsi mercatores appetant vel in suis regionibus absque gravi damno distrahere valeant, propter quod antiqua libertas ipsorum minuitur, privilegia violantur et negotiatio eorum plus solito incommodatur.

10. Consequenter conqueruntur iidem oratores et ambasiatores, quod, licet tam jure naturali ac divino quam etiam humano dispositum sit et regia provisione ex habundanti ordinatum, ne aliquis mercator dicte anse ob alterius culpam vel delictum, cui obnoxius non sit, gravari vel molestari aut bona ipsius pro debito alterius, pro quo principalis vel fidejussor non sit, detineri vel arrestari (debeant)^a, hoc tamen minime animadverso nec pensato reverendissimus dominus cardinalis, regius cancellarius, jampridem ad preces et importunam^b sollicitationem illorum de Lynne asserentium, per illos de Stralesont navem quandam ad ipsos spectantem violenter invasam, ablatam et expilatam^c damnisque maximis improbe se affectos, aldermannos Londonienses ad se vocari fecit^d delatoque juramento minis ac terroribus^e promittere coegit^f, ut designatis primum nominibus singulorum mercatorum de Stralesont, Wyszmar, Rostock et Lubeck tunc in regno Anglia degentium neminem^g sub pena 500 *fl* ster. ex his dimitterent, priusquam causa spoliationis ac damnorum hujusmodi in judicio regio finita et sopita ipsisque Lynnensibus integre satisfactum esset. Et licet idem oldermanni validissimis rationibus^h innocenciam suam tutarentur et defenderent nullamque causam vel occasionem pretense forefacto prestitisse, prout nec prestiterant, assererent, nec pro alieno debito se gravari vel molestari debere contenderent, variis etiam viis et modis propositis, quibus Lennenses contra Sundenses justitiam consequi possent, ad quod etiam opem sese laturos pollicebantur, nihilominus tamen his et aliis defensionibus ipsorum spretisⁱ reverendissimus dominus cardinalis^k, reverencia et honore persone sue semper salvis et illesis, eosdem pro alieno debito principalibus non convictis nec condemnatis prepropere^l omisso omni juris ordine^l in summam 500 lib. ster. condemnavit^m summamque illam solvere et pendere compulit, represaleas quoque juri, equitati et privilegiis anze contrarias contra omnes mercatores concessit in maximum totius anze dispendium et gravamen. Petunt itaque oratores sepedicti, ut que dictis mercatoribus hac occasione ablata sunt restituantur et ut congrua provisio fiat, ne similia deinceps attententur et fiant^l.

11. Insuper conqueruntur etiam dicti oratores, quod, licet memoratis privilegiis expresse cautum sit, quod mercatores anse libere possint pro suo beneplacito naves cum mercibus suis ex quibuscumque portibus Anglicanis quocumque voluerint ducere his locis dumtaxat exceptis, que ab Anglicis notoria hostilitate dissident, reverendissimus tamen dominus olim cancellarius Anglie sinistre ut creditur ab aliquibus informatus paucis annis elapsis ab oldermannis Londoniensibus quandam obligationem seu acceurationem litteratoriam extorsit et recepit, per quam fidem dare

a) debeant *Kl.* despiciant *K.*b) import. *fehlt Kl.*c) expoliata *Kl.*d) fecit *fehlt Kl.*e) min. ac terr. *fehlt Kl.*f) fecit für coegit *Kl.*g) Folgt: ex his, *fehlt nach ster. Kl.*h) Folgt: et mediis *Kl.*i) non attentis *Kl.*

k) Folgt durchstrichen: astipulantibus

regiis judicibus in favorem Lynneusium *K.*l—l) *fehlt Kl.*m) Folgt: ac *K.*1) *Vgl. n. 203—211.*

et se obligare coacti fuerunt sub pena 20000^a lib. ster., ne aliquis mercator dicte anze deinceps aliquas merces ex Anglia in dominium Philippi olim ducis Burgundie aut Campen aut alia certa loca propinqua deferret vel inde ad Angliam deportaret, literis desuper confectis, que etiam hodie in cancellaria regia conservantur et custodiuntur¹. Preter illas^b extat eciam alia obligatio similis predicte de 2000^c £ ster., quam habet subthesaurarius regius^d, et tertia de mille lib. ster. et quarta de 18000^e lib. ster. apud customarios dicte civitatis Londinensis^f.

12. Item ultra predicta conqueruntur dicti oratores, quod contra sepedicta privilegia prefati mercatores, dum merces ipsorum Anglicis vendunt et ut aureos nummos pro his recipiant paciscuntur et conveniunt, emptores Anglici frequenter fracta fide pro aureis, quos promiserunt, argenteos minoris valoris nummos in solum dant causantes, per actum parlamenti interdictum fore, ne Alemanis aurum solvatur, cum tamen et regia provisio et Trajectensis tractatus explicant, ne acta parlamenti nostris officiant, quominus pari jure cum Anglicis potiantur et gaudeant.

13. Preterea etiam conqueruntur sepedicti oratores, quod preter hec omnia gravamina quoddam aliud insolitum ac intollerabile ab Anglicis excogitatum est mercatoribus maxime nocivum et damnosum, hactenus tamen sepe in perniciem eorum^g usurpatum. Postquam tamen^h naucleri Hamburgenses, Gdanenses aut cujusvis alterius civitatis anze incole receptis a mercatoribus mercibus destinato loco restituendis cum aliquo exercitore seu piloto et perito et experto conveniunt et paciscuntur, ut naves suas cum mercibus in portum quem designarunt traducant, tunc subammiraldus regius cum oldermannis pilotorum fingentes, pilotum illum non esse in turno navigandi ac ob id non posse nec debere navigare, donec et quousque ordo quem ipsi statuerant illum concernat, hac fraude quesita pilotum sic conductum detinent et subsistere faciunt ac alium quem volunt plerumque inexpertum et marinorum periculorum prorsus ignarum in locum illius assumptum surrogant vehendisque mercibus invitatis mercatoribus et nautis proponunt. Quo fit, ut plerumque et naute et mercatoresⁱ cum navibus et mercibus suis in promptum periculum ac maximum discrimen ducti corpora cum bonis, utinam non animas quoque, misere amittant. Petunt itaque oratores sepedicti, ut huic fraudi occurratur viaque similia attemtandi callidis^k hominibus ad nocendum promptis^k precludatur et mercatores in suis libertatibus conserventur.

14. Postremo conqueruntur sepedicti oratores quo supra nomine, quod, quamvis antiqua consuetudine introductum et usque ad hec tempora novissima inviolabiliter observatum sit, quod naute civitatum anze, postquam jacta anchora naves suas firmarunt, regio ammiraldo pro recognitione sua et anchorasio^l 6 vel 8 δ dumtaxat solverint et solvere consueverint; ab aliquibus tamen retroactis annis contra hanc vetustam observantiam duos β ster. solvere et prestare coacti fuerunt et quotidie coguntur. Super quo etiam dicti oratores provisionem et remedium expetunt et desiderant adhiberi.

a) 20 Kl.

b) Folgt: vero D.

c) 2 Kl.

d) regine Kl.

e) 18 Kl.

f) In K folgt durchstrichen: Quas quidem obligationes, quamquam dicti mercatores tanquam privilegiis et libertatibus ipsorum refragantes et ob defectum cause impulsivae et finalis viribus vacuas et inanes sepe numero reddi et restitui sibi instanter pecierunt, nunquam tamen illud consequi potuerunt. Quinimo, quod longe molestius et gravius est, quotienscumque apud regiam celsitudinem vel officios ipsius pro suorum negotiorum vel causarum celeriori expeditione diligentius solito instant, extunc regius cancellarius, ut pauperes mercatores oppressos a prosecutione (!) juris sui deterreat ac a defensione suorum privilegiorum avertat, hujusmodi obligationes profert illasque in scacario regio in perniciem ipsorum producere ac ad executionem penarum inibi comprehensarum procedere velle comminatur in grave prejuditium et gravamen mercatorum non audientium propter hoc causas ipsorum prosecui vel justitiam petere.

g) enim für tamen Kl.

h) merc. et nauta Kl.

k—k) Fehlt Kl.

l) anchorasio Kl.

¹⁾ Vgl. 3, n. 285—288.

15. Insuper etiam petunt, ut ill[os]^a, quos civitates anze tamquam cives suos sub anza comprehensos agnoscunt et reputant, Anglici quoque, cujus^b contrarium haecenus plerumque tentatum est^b, ut tales tractent ac privilegiis anze potiri et perfrui sinant.

16. Et ut ponderatores Anglici (et)^c quorum officium est lineos pannos mensurare, de quorum perfidia mercatores sepe questi sunt detecta etiam et convicta eorum improbitate, equa lance ponderent et mensurent, nec in complacentiam Anglicorum, quemadmodum sepe compertum est dum ponderant et mensurant, manum indebite lanci apponen(do)^d cum dampno mercatorum anze favorem in Anglicis ostendant.

17. Postremo protestantur dicti oratores, quod si que alia gravamina post hac in noticiam ipsorum deducta fuerint, quod liberum ipsis sit ea quoque predictis quandocumque adicere et desuper remedium et provisionem petere, benignam interpretationem in his omnibus et quibuscunque proponendis postulantes^e.

338. *Antwort der Engländer auf die hansischen Klagen. — Brügge, [1520 Juli 26]*¹.

K aus STA Köln, Bl. 329—331 der Handschrift, in der n. 332. Ueberschrieben: Responsiones Anglicorum ad articulos nostros. Oben rechts auf Bl. 329 von der Hand, welche auch sonst zu diesem Recesse Zusätze und Verbesserungen machte: Revideantur, quia corrupte scripta.

Ka STA Kampen, Bl. 74, 75 der Handschrift, in der n. 332. Ueberschrieben wie K. D STA Danzig, Bl. 37—39 der Handschrift, in der n. 332—337. Ueberschrieben wie KKa.

1. Circa articulum: Item conqueruntur eciam dicti oratores, quod, licet eodem regio indulto etc.² Anglici monuerunt, dubium istud, utrum liceat regi supposito privilegio nostro de non imponendis novis oneribus rebus vel personis nostris pro publica utilitate suorum aliquid statuere vel ordinare in prejudicium nostrum. Et preoccupata responsione nostra doctor Knycht argumentabatur, quod sic ista ratione, quia in omni privilegio vel dispositione consideranda est intentio vel mens ipsius concedentis, per illud generale: Quod verba debent deservire intentioni, quo dato et concesso subsumebat ipse, non esse presumendum, quod in concessione privilegii nostri mens vel intentio illius concedentis fuerit, quod non liceret sibi imposterum pro publica utilitate aliquid statuere in prejudicium nostrorum privilegiorum; concludendum ergo esse, quod rex Anglie merito potuerit non obstante privilegio nostro facere statutum de non evehendis pannis intonsis attento presertim, quod hoc cedat in utilitatem rei publice et omnium fullonum atque tonsorum Londoniensium, quorum magnus est numerus et notabile officium, et qui alioquin sustentari vel ali non possent nisi stante hoc statuto regio.

2. Adjecit eciam Morus, mercatores nostros a paucis annis et citra dumtaxat usos esse illa libertate evehendi pannos intonsos, nec posse a nobis allegari consuetudinem super eo, quam si possemus eciam allegare, se tamen habere, que contra eam afferat et per que eam mutilum ostendat.

3. Circa secundum articulum: „Consequenter conqueruntur“³. Et dicebant Anglici, illum duo capita complecti, primum de exemptione nostrorum a jurisdictione scacarii, secundum de modo procedendi per viam inquisitionis. Ad primum dicebant, se ex clausulis privilegii nostri ipsis designatis non deprehendisse nec intellexisse de hujusmodi exemptionibus, nec eciam constare sibi de pretensa consuetudine, quam ad hunc finem allegavissemus; alterum ergo necesse esse, ut vel nos hujusmodi

a) illi KDKl.

apponunt K.

b—b) Fehlt Kl.

e) Folgt: et prout supra dictum est iterum protestantes Kl.

c) Fehlt K.

d) apponendo et Kl,

¹⁾ Vgl. n. 332 §§ 8—10, 16.

²⁾ Vgl. n. 337 § 2.

³⁾ Vgl. n. 337 § 3.

consuetudinem probemus vel jurisdictionem illius quemadmodum hactenus pateremur; incongruum videri, ut nostri in regno Anglie degentes et contrahentes nullo judicio distringi debeant, aut itaque illi subfuturos, aut nos dicturos esse, quem judicem habeamus in Anglia, et probaturos. Ad secundum dicebant, se indubitanter credere, formam illam inquisitionis, qua privilegia nostra complecterentur, in personis nostratum hactenus semper fuisse observatam nec unquam aliter actum vel gestum fore, frustra itaque nos de illo conqueri, nisi olim factum probaremus; quo facto ipsi vellent desuper inquisitionem facere et causas faciendas audire et quod justum esset facere.

4. Ad articulum: „Insuper conqueruntur“¹ responderunt, nichil certi de hoc articulo sibi constare; iccirco vellent de isto inquirere et comperta veritate quod justum esset decernere.

5. Ad articulum illum: Preterea conqueruntur dicti oratores mercatores anze etc.² responderunt, se de isto inquirere velle et cognita veritate nostre querele quod justum esset et nostris privilegiis conforme statuere.

6. Ad articulum: „Insuper quoque, quod longe gravius est“³ responderunt, pretextu istius interpretationis, de qua quereremur, nichil contra nos usque modo tentatum fore; nec illius vigore aliquid a nostris extortum, frustra itaque de eo nos conqueri; ipsos, priusquam aliquid contra nostros desuper attemptent, vel sufficienter probare velle, quod jure hoc fieri debeat et possit et quod ista interpretatio bona sit vel nichil ea occasione, quemadmodum nec hactenus fecissent, facere; expectare ergo deberemus, donec aliquid faciant vel moliantur, de quo nos juste conqueri possemus, alioquin videri, quod nos frivole queramur de eo, de quo querendi occasionem vel causam non habeamus.

7. Circa tertium articulum: Consequenter conqueruntur oratores sepedicti, quod licet custuma etc.⁴, dicebant, ipsis de hac re nichil constare, propterea vellent in locis illis quamprimum veritatem investigare, et postquam ipsis de veritate constiterit, nisi illi, quorum articulus meminisset^a, justas causas sic faciendum (esse)^b allegarent, vellent illos ad restitutionem constringere et ne similia deinceps attemptent prohibere.

8. Ad articulum sequentem: „Preterea conqueruntur“⁵ responderunt, esse generalem provisionem regis Anglie desuper factam, que non minus Anglicos quam ceteros omnes mercatores comprehenderet et distringeret; male nos conqueri de eo, quod cum omnibus aliis pari jure censeremur, nec in perniciem nostram hoc tendere, quod omnibus commune esset etiam suis.